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Anotace

Diplomová práce se zaměřuje na analýzu sociální adaptace studentů se zdravotním

handicapem na střední škole se speciálním zaměřením. Směřována byla také na výzkum

týkající vztahových vazeb mezi studenty (zkoumání kamarádství nebo výskytu izolace

mezi spolužáky). Záměrem výzkumu bylo také emoční zázemí v tomto školním

zařízenírovněž tak i zjištění, jak studenti subjektivně vnímají prostředí školy, zda na této

škole subjektivně pociťují dostatečnou pedagogickou podporu a jak hodnotí zde

exitujícíformu známkování a ve výše uvedeném celkovém kontextu i své edukační

výsledky.
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Annotation

The diploma thesis focuses on the analysis of social adaptation of students with

disabilities in high school with a special focus. Secondary focus of this thesis is at research

on the relationships between students (examining friendships or the occurrence of isolation

between classmates). The research and its object is the emotional background in this

particular school facility as well as finding out how students subjectively perceive the

school environment, whether they subjectively feel sufficien pedagogical support and how

they evaluate the existing form of grading and how students in this context evaluate their

educational results.
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Úvod

Člověk, ucelená bytost, kterou tvoří materia (hmota), ale i psyché (duše) a právě ta

vnímá nejen fyzické faktory jako je bolest, chlad, dotek atd., ale i ty které nejsou pouhým

okem patrné. (Platón by jistě hovořil o světě tzv. ,,neviditelných jsoucen“). Reálně však

každého z nás ovlivňují každodenní emoce, situace, nálady, úspěchy, nezdary, ale i

prostředí ve kterém se nacházíme. Nevíme proč, ale je to tak. Naše psychická stránka

osobnosti pracuje mimosmyslově ,,na plné obrátky“ a to i v okamžicích, kdy se setkáváme

s osobami a místy, které na nás už na první pohled nějakým způsobem působí, ať už kladně

či naopak. A právě v tomto kontextu se lze zaměřit na oblast školního prostředí. J. Mareš a

S. Ježek to přirovnávají ve své knize k tzv. ,, ATMOSFÉŘE“1, která vytváří svět vnímání

dospělých, ale právě i dětí a dospívajících ve školních lavicích. (Výše zmíněný název není

uveden náhodou neboť, stejně tak jako v oblasti počasí a vládního systému České

republiky v době coronavirové je tento jev proměnlivý a nestabilní). Klima školní třídy

tedy netvoří pouze vazby mezi studenty, vyučujícími, školním prostředím, aktuální

atmosférou kolektivu, která na každého člověka subjektivně působí. I zde se tedy zahrnují

společné zážitky třídního kolektivu, skryté pod uceleným názvem ,, klima školní třídy.“

Zmíněné jevy tak jsou ukazatele, které ovlivňují psychickou stránku studentů, jež

se odráží v tom, zda jsou v třídním kolektivu a přítomnosti vyučujících rádi či naopak. To

vede k jejich případné reakci, která může mít mnoho podob od školní absence, verbální

revolty, výtržnictví až po nejvyhrocenější prvek, jakým je tzv. ,, šikana.“2

Svoji diplomovou práci směřuji tedy na tuto oblast. Zaměřila jsem se na klima

školní třídy s ohledem na začleňování studentů, s určitým handicapem na střední škole se

speciálním zaměřením do třídního kolektivu, (který je tvořen studenty ohrožené školním

neúspěchem) a vzájemnou interakci mezi těmito jedinci a jejich spolužáky. Snažila jsem se

zjistit, kde jsou v kohezi třídy různé dysbalance a jaké každodenní problémy studenti

s handicapem v návaznosti na své školní okolí vnímají a jak na ně reagují.

Svět dospívajících s handicapem je trochu jiný než těch zdravých. Během zkoumání

jsem se také zaměřila na to, jak svůj handicap zvládají studenti s vrozeným handicapem a

ti, kteří ho získali v období své adolescence. Zkoumala jsem tedy mosty, které tyto jedince

spojují a kde se naopak rozchází a to jak v komunikačních, tak i slučovacích situacích

s ohledem na ,,klima třídy“, ale také na psychické zvládání každodenních situací v

1 MAREŠ, Jiří a Stanislav JEŽEK. Klima školní třídy. Dotazník pro žáky 1. vyd. Praha: Národní ústav pro
vzdělávání, 2012, s.7
2LAŠEK, Jan. Sociálně psychologické klima školních tříd a školy. 2. vyd. Hradec Králové, 2001, s. 12
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návaznosti na své okolí, které se zde objevují, protože ne nadarmo se říká, že člověk, který

se s handicapem narodí, zvládá své postižení lépe než ten, který ho získal během svého

života.

,,Školy jsou dílnami lidí“3 záleží tedy na individuálním zvážení potřeb studentů ze

stran vyučujících a jejich správnému nasměrování na lidskost, etickou sounáležitost a

vzájemnou spolupráci. V empirické části této práce uvádím i neodmyslitelnou práci

vyučujících při vzájemné spolupráci s těmito studenty s ostatními spolužáky ve třídě i

mimo ni.

Výzkum jsem prováděla ve třídě, v nichž probíhá výuka studentů se speciálními

výukovými potřebami.

3 KOMENSKÝ, Jan Amos. Didaktika. 5. vyd. Praha: Národní knihovna I.L. Kolber, 1937, s.2

10

1. Škola a faktory, které ovlivňují emoční stránku studentů

1.1 Klima školy

Klima školy, pod tímto označením nalezneme školní prostředí a to nejen

instituci jako takovou, která zprostředkovává studentům patřičné zázemí na

vzdělávání, ale nalezneme zde i vzájemnou toleranci či intoleranci, sympatie či

antipatie jednotlivých studentů ve vztahů mezi sebou a svými vyučujícími, ale také

vzájemné vazby pedagogických pracovníků mezi sebou a ve vztahu ke svým

svěřencům.4

1.2 Prostředí školní třídy

Vizuální stránka je neméně podstatným prvkem při působnosti na vnímání

školy studentů, ale i učitelů, již Komenský se ve své knize zmiňuje, že,,škola sama

má býti místo příjemné, vábící oči uvnitř a vně. Uvnitř budiž světlý, čistý pokoj,

ozdobený všude obrazy znamenitých mužů, ať zeměpisné mapy, ať památky po

nějakých událostech historických nebo nějaké emblémy…., a mládeži má být

umožněn přístup do zahrad.., aby pak chodili do školy s chutí.“5Dnešní doba

samozřejmě umožňuje lepší architektonické, ale i technologické vybavení a

uspořádání školy jako takové, ale zmíněná podstata zůstává stejná. Zajistit

studentům takové prostředí, ve kterém se budou cítit emočně spokojeni. Podpoření

tohoto faktunalezneme i v možnosti umožnit studijním svěřencům možnost vybrat

některé detaily vybavenosti třídy, například společné fotografie třídního kolektivu

nebo zájmových aktivit, které nějakým způsobem u nich vzbuzují pocit

sounáležitosti. V současné době se ,,přístup do zahrad“ využívá v rámci velkých

přestávek, hodin volna, ale i při edukačních procesech, které jsou směřovány na

praktické výuky s ní spojené.6

4 GRECMANOVÁ, Helena. Klima školy. 1.vyd. Praha: Nakladatelství Hanex v Olomouci, 2008, s. 31-33
5 KOMENSKÝ Jan Amos. Didaktika Velká. Praha: Dědictví Komenského, 1930, s. 143-144
6 MAREŠ, Jiří a Stanislav JEŽEK. Klima školní třídy. Dotazník pro žáky 1. vyd. Praha: Národní ústav pro
vzdělávání, 2012, s.7
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 1.3 Atmosféra třídy

,,Atmosféru“ třídy lze charakterizovat jako ,,proměnlivý“ a ,,krátkodobý“

jev kolektivu, kterýsouvisí s aktuálním děním mezi studenty při různých situacích.7

Zobrazuje se nám zde individuální vnímání nejen studentů a pedagogů, ale i dvojic

a jednotlivých skupin v návaznosti na celý třídní kolektiv. Je to proces, který

prochází měnícími se cykly, které nelze naplánovat. Neustálou variabilitu můžeme

u nich sledovat nejen ve vyučovacích hodinách, ale i o přestávkách a při plnění

různých úkolů. Můžeme tak sledovat aktuální emoční rozpoložení (kladné či

záporné), ale také pomaleji se měnící vzájemnou sympatičnost a nesympatičnost

ovlivňující kohezi třídy.8

1.4 Klima třídy

,,Řada badatelů se shoduje v tom, že psychosociální klima školní třídy lze

charakterizovat takto: jde o ustálené postupy vnímání, prožívání, hodnocení toho,

co se ve třídě už odehrálo a/nebo právě odehrává: jsou to názory jednotlivých

aktérů školního vyučování.“9


[…]


jiného ve třídě?
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To asi si nevzpomenu, ale kdyby něco bylo, tak bych to s ním probral.

A je nějaký spolužák, který Tě naopak zklamal?

Ne, nikdo takový není. Všichni jsou fajn a pracujeme jako team - to se mně líbí.

Líbí se Ti prostředí téhle školy?

Myslím si, že naše škola je na dobrým místě. Pro mne, protože dojíždím každý den do

téhle školy tři hodiny, tak mi všechny spoje dobře navazují, takže je to v pohodě. Mám tu

všechno. A tuhle školu bych nechal, kde je, sluší jí to tady (smích)………….

Co Tě první ráno napadne, když víš, že musíš ráno do školy?

Musím tam jít, tak prostě jdu, no. Co se stane ve škole bude až pak, to předem neřeším

(smích).

Přemýšlel jsi někdy, že bys šel za školu a v jaké situaci to bylo?

Tady ne, ale na základce jo. Většinou, když byla kolektivní akce, do které se mně

nechtělo. Většinou, když to bylo něco nadmíru učení.

Vyřešilo se někdy Tvoje trápení s tím kolektivem na základní škole?

Ne, rodiče se snažili, ale ve škole jim řekli, že to chce nechat být, že se to usadí, ale to se

nestalo. Takže jsem tu základu přežil a jsem rád, že jsem tady.

Když přijdeš někdy do této školy, máš předem strach z něčeho, aniž bys věděl proč?

To asi ne. Vlastně určitě ne.

Jaký předmět tě baví a proč?

Praktický hodiny jsou v pohodě. Pak mě baví (předmět X), tam je fajn i ta učitelka. Ty

hodiny mne u ní baví. Pak asi (Ž předmět) i když je těžký, tak tam je taky normální

učitelka. Vlastně ta X a Y mě bavily i při ,,distančce“. Nebaví mě ten ……, tomu se fakt

už nikdy nechci věnovat, …………

Když bys měl zhodnotit distanční výuku, jaký to na Tebe a Tvůj handicap mělo vliv?

Asi žádný, ale už bych ji fakt nechtěl.

V čem pro Tebe ta distanční výuka není přínosem?

Nejsem se spolužáky a když jsme ve škole, tak mě to prostě baví víc. Tady jsem měl už

problém se vůbec připojit k počítači, protože se mi už ani nechtělo poslouchat, co máme

všechno za úkoly.

Mohl jsi se i v této době na něco zeptat, když jsi něčemu nerozuměl učitelů?

Jo, ale nedělal jsem to. Myslím, že všichni i učitelé byli rádi, když se přes ten křáp můžou

vypnout. Na začátku to pořád vypadávalo. ………..

Když něčemu nerozumíš a je normální výuka, pomohou Ti s výukou učitelé? Když máš

nějaký problém, nebojíš se jich zeptat nebo požádat o pomoc?

Určitě se nebojím, ale záleží na tom, co je to za hodinu. Když se ale zamyslím, tak se

nebojím a zeptám se, když něčemu nerozumím.

Myslíš si, že učení Ti jde přiměřeně dobře a pokud ano, od kdy se to zlepšilo?

Myslím si, že tak průměrně dobře a myslím si, že to mám lepší než na základce.

Proč myslíš, že tomu tak je?

Myslím si, že na té základce bylo víc učení než tady. I když je tu těžší učivo, tak je tu zase

líp nastavenej systém pro to učení. Myslím, že jedeme pomaleji než na té základce. A taky

si myslím, že to známkování tam bylo ostřejší. Myslím, že když na základce bylo něco na

čtyřku, tak tady je to na trojku. Učitelé na základce na nás taky neměli čas, což tady jo.

Takže se Ti zdá, že je to mírnější?

Jo, lehčí a mírnější.

Takže během studia na této škole k zhoršení známek u Tebe nedošlo?

Určitě ne.

Co se stane, když Ti nejde učební látka? Co se stane, když dostaneš špatnou známku?

Můžeš se na někoho obrátit, kdo Ti s tím pomůže mimo těch učitelů, takže rodiče,

spolužáci a tak?
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Snažím se to opravit sám, takže nikoho neprosím o pomoc. A u další látky je to třeba lepší,

takže nekolabuju, když příjde nějaký masakr (smích).

Takže Tě to nijak netraumatizuje?

NE, jediný co mě traumatizuje je, když Sparta prohraje ve fotbale (smích)

A můžeš si to popřípadě známku u učitelů ,,opravit"?

Spíš počkám na tu další látku, ale můžu. Myslím, že se nikomu nestalo, že by je učitel

nevyzkoušel, když o to poprosili.

Máš nějakého učitele, na kterého se můžeš spolehnout, když máš nějaké osobní problémy?

Svěřil by ses někomu z nich?

Ano, ale ještě jsem to nevyužil.

Máš nějakého oblíbeného učitele?

Mám jich víc, ale asi vede paní učitelka …….

A čím je tahle paní učitelka jiná než ostatní?

Neprudí a věnuje se nám a ještě nikdy nebyla naštvaná, i když jsem třeba nedodal úkol.

A když nedodáš úkol, jak to probíhá?

Usměje se a řekne, tak si dáme zkoušení? A ono i to zkoušení je u ní prima. S jejím

úsměvem a neodolatelně velkýma modrýma očima zvládnu i kuli (smích).

Chtěl bys spíš být hodnocen známkami a nebo slovním ohodnocením?

Mám raději známky, je to přehlednější. Na základce jsem to ohodnocení měl a moc jsem se

v tom nevyznal.

Považuješ známky na téhle škole spravedlivé nebo by se Ti více líbilo slovní ohodnocení?

Známky jsou OK.

Cítil jsi někdy, že tohle známkování bylo pro Tebe nespravedlivé nebo pro ostatní

spolužáky a kvůli čemu to bylo, jaká byla příčina?

U (učitele….to občas není fér). Myslím, že jsme se s tím setkali všichni ve třídě.