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Autorka, Bc. Jitka Pokorná, se ve své diplomové práci rozhodla sledovat sociální začlenění

a školní adaptaci u studentů jedné třídy ze střední školy se speciálním zaměřením. Cílem bylo

zkoumat podobu a příznivé i rizikové faktory uvedených procesů. Vzdělávání žáků a studentů se

speciálními vzdělávacími potřebami je téma, které v současnosti patří mezi nejčastěji

diskutované. Výzkumy ze školního terénu však přibývají pouze pozvolna a jen menší část z nich

se zaměřuje na prostředí středních škol, potažmo škol speciálně zaměřených. Zvolené téma i jeho

zacílení je tedy nesporně aktuální a společensky prospěšné.

Diplomová práce je členěna na teoretickou a empirickou část. Teoretická část sestává ze

čtyř hlavních kapitol (Škola a faktory ovlivňující emocionalitu studentů, Metody šetření klimatu

třídy, Vymezení pojmu handicap a základní popis relevantních zdravotních důvodů,

Adolescentní věk a vývojové proměny).

Kapitoly teoretické části mají logickou strukturu. Autorka v nich zmiňuje a popisuje

relevantní terminologii, zabývá se tematicky příbuznými konstrukty, které jsou v pedagogicko

psychologické literatuře již také poměrně prozkoumané, i různými výzkumnými přístupy k nim.

V rámci psychologické problematiky spojené s handicapem se zaměřila na spektrum těch

zdravotních znevýhodnění, jež se vyskytují u studentů ve sledované třídě. Cenné je, že autorka u

některých z popisovaných hendikepů zmiňuje i některé principy napomáhající efektivitě výuky

a komunikace pedagogů a žáků se zdravotně znevýhodněným spolužákem. Stručně také zmiňuje

nejpodstatnější vývojové změny související s pozdní adolescencí, resp. s přestupem do

středoškolského prostředí.

Autorka pracuje s českými, převážně knižními zdroji. Určitým nedostatkem je, že

výzkumně zaměřené statě využívá spíše okrajově. Přínosné by bylo také, kdyby se více zaměřila

na spolupráci školy se školskými poradenskými zařízeními a z nich vyplývajících doporučení

pro práci se studenty s příslušnými typy postižení (což by následně pravděpodobně doplnilo či

osvětlilo i některé výzkumné poznatky).

Určitým nedostatkem práce je její poměrně slabá jazyková (gramatická i stylistická)

úroveň, poměrně četné překlepy a stylistická neobratnost (např. věta na s. 34: „Kolektivita třídy

může být tedy do jisté míry ovlivněna chováním nemocného jedince, který může projevovat sklony

k úzkosti či depresím.“).

V rámci výzkumného cíle se autorka rozhodla zaměřit na „vnímání třídní kolektivity,

sledování projevů případné šikany ve třídě, socializační podpora mezi studenty a pedagogy, pocit

emočního zázemí, školní úspěšnost.“ Zformulovala dvě výzkumné otázky se dvěma podotázkami

a pomocí semistrukturovaných rozhovorů oslovila 9 studentů z jedné třídy střední školy se

speciálním zaměřením. Výzkumné nálezy analyzovala s využitím principů otevřeného a

axiálního kódování, které lze považovat za metodologicky adekvátní. Získaná čtyři témata

(edukační prostředí, vztahy mezi spolužáky, podpora pedagogů a pedagogických pracovníků,

hodnocení) následně interpretovala a zdokumentovala úryvky z rozhovorů. V diskusní části

v rámci prezentace výsledků odpověděla na stanovené výzkumné otázky a následně nálezy

poměrně zevrubně porovnala s poznatky uvedenými v teoretické části (část „Diskuse s autory“).

Obě tyto oblasti jsou v uvedených částech zpracovány adekvátně.

Určitým problémem zbývajících částí práce (část Diskuse a Závěr) je slabší schopnost

zformulovat na základě zjištěných poznatků zobecněná doporučení pro pedagogickou práci se

studenty s uvedenými speciálně vzdělávacími potřebami, v němž by autorka prokázala

porozumění transferu mezi výzkumnými zjištěními a pedagogickou praxí. Druhou připomínkou

je poněkud menší míra samostatnosti při zpracovávání předložené práce, co se týče některých

dílčích podtémat v teoretické části a také ve výzkumné metodologii, s ohledem na fakt, že jde o

diplomovou práci.

Závěr: Předložená diplomová práce je zpracována jak v teoretické, tak i v empirické části,

v kvalitě, která odpovídá standardům pro tento typ závěrečných prací. Vzhledem k výše

uvedeným připomínkám se při návrhu na hodnocení (v závislosti na výsledku obhajoby)

přikláním ke klasifikačnímu rozmezí “velmi dobře-dobře”.
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